
D.D. n.  2462/2014

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

            IL RAGIONIERE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n.6 “ Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno finanziario 
2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014 – 2016; 

VISTO il  decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 e successive modifiche ed 
integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in 
capitoli e, ove necessario, in articoli;

VISTA la Legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, concernente “Assestamento del bilancio della Regione per l’anno 
finanziario  2014.  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  per  l’esercizio  finanziario  2014  e 
modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 ‘Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2014. Legge di stabilità regionale’. Disposizioni varie” ed in particolare l'articolo 68, comma 5 che prescrive 
la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro le successive 
48 ore dalla data di emissione, pena nullità degli stessi;

VISTA la nota prot. n. 48523 del 10 settembre 2014 con la quale l'Unità di Staff “Coordinamento, monitoraggio 
dell'attività del Dipartimento e valutazioni” fornisce disposizioni in merito all'applicazione del citato art. 68 
della L.R. 21/2014 invitando, fra l'altro, a provvedere nei casi di nullità intervenuta per i decreti dirigenziali 
già emanati;

VISTI  i  sotto elencati  decreti  dirigenziali  di  questa Ragioneria Generale,  con i  quali  sono state disposte alcune 
variazioni  al  bilancio  della  Regione,  per  l'esercizio  finanziario  in  corso,  nell'ambito  della  Rubrica 
Dipartimento regionale Famiglia e Politiche sociali:
- n. 2281del 22 agosto 2014,
- n. 2352 del 05 settembre 2014;

PRESO ATTO che i citati decreti dirigenziali, riportati integralmente nell'allegato “A” del presente provvedimento, 
non risultano pubblicati ai sensi del predetto articolo 68 della L.R. 21/2014;

RITENUTO di dovere considerare quali parti integranti del presente provvedimento le premesse  esposte nei succitati 
decreti dirigenziali:

 RAVVISATA, pertanto, la necessità di confermare le variazioni al bilancio della Regione, per l’esercizio finanziario 
2014, disposte  con i citati decreti dirigenziali;

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1

Per quanto in premessa indicato, nel bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2014 e nella 
relativa ripartizione in capitoli di cui al citato decreto dell’Assessore per l’Economia n. 30/2014, sono confermate le 
seguenti variazioni, già disposte con i sotto indicati decreti dirigenziali, riportati integralmente nell'allegato “A”, il cui 
utilizzo, sia in termini di  impegni che di pagamenti,  dovrà tenere conto delle disposizioni in materia di Patto di 
stabilità:dovrà tenere conto delle disposizioni in materia di Patto di stabilità:



Decreto n. 2281 del 22 agosto 2014:

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
Rubrica   2 - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –

       Ragioneria Generale della Regione
Titolo   1 - Spese correnti
Aggregato economico   5 - Oneri comuni relativi a spese di parte corrente

4.2.1.5.1. FONDI DI RISERVA   -  51,00
di cui al capitolo:

215701 Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine, ecc… -  51,00

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA
Rubrica   2 – Dipartimento Regionale della Famiglia e 

         Politiche sociali
Titolo   1 - Spese correnti
Aggregato economico    1 - Spese di funzionamento

6.2.1.1.2 BENI E SERVIZI            +  51,00
di cui al capitolo

182502 Spese per accertamenti sanitari +  51,00
(spese obbligatorie)

Decreto n. 2352 del 05 settembre 2014:

      Al quadro delle previsioni di cassa per l'esercizio finanziario 2014 sono apportate le seguenti variazioni:

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
CENTRO DI RESPONSABILITA’: Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
Fondo per l’integrazione delle dotazioni di cassa
Capitolo 215710 – Interventi Comunitari, Statali e connessi cofinanziamenti    -   80.500.000,00

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA
   CENTRO DI RESPONSABILITA’:  Dipartimento regionale della Famiglia e 
   delle Politiche sociali            
   Interventi Comunitari, Statali e connessi cofinanziamenti                                  +   80.500.000,00

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della Legge regionale 
21/2014, sul sito Internet della Regione Siciliana.

Palermo  22.09.2014

IL RAGIONIERE GENERALE
   f,to    (Mariano Pisciotta)      

        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
                 ( Maria Pia Amodeo )

UPB DENOMINAZIONE    VARIAZIONE
     competenza



Allegato “A”



D.D. n.  2281/2014

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

            IL RAGIONIERE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014 n. 6 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 
2014 e per il triennio 2014-2016 ed in particolare l’art. 3, comma 1, con il quale viene approvato l’elenco n. 1 
annesso al bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2013  relativo alle spese obbligatorie e d’ordine iscritte 
nello stato di previsione della spesa del bilancio medesimo;;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014,  con cui, ai fini della 
gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in 
articoli;

VISTA la Circolare n. 4 del 17 marzo 2014 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione 
con  la  quale,  fra  l’altro,  vengono  indicati  i  limiti  massimi  di  spesa   entro  i  quali  ciascun  Centro  di 
responsabilità   potrà  adottare  provvedimenti  di  impegno  ed  emettere  titoli  di  pagamento  nel  corso 
dell'esercizio 2014;

VISTA la nota n. 24474 del 16.06.2014 del Dipartimento Regionale della Famiglia e Politiche Sociali -  Area 1 Unità 
Operativa 2 “Servizi  generali”  -   con cui si  chiede le variazioni al  bilancio della Regione, per l'esercizio 
finanziario corrente,  in  aumento al  capitolo  182502 per  l'importo di  euro 51,00 al  fine di  provvedere al 
pagamento delle spese per accertamenti sanitari come da fattura emessa dall'A.S.P. di Trapani – Distretto di 
Alcamo - n. 28 del 15.01.2014;

VISTA la nota prot. n. 35528 del 19.06.2014 con la quale la Ragioneria Centrale competente trasmette la suindicata 
nota esprimendo parere favorevole;

RITENUTO, pertanto, di iscrivere in aumento sul capitolo 182502 la somma di euro 51,00, con la contemporanea 
riduzione di pari importo dal capitolo 215701;

RITENUTO di apportare al bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2014 e alla relativa ripartizione 
in capitoli di cui al decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio  2014,  le necessarie 
variazioni per quanto in premessa specificato;

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2014 e 
nella relativa ripartizione in capitoli di cui al citato decreto dell’Assessore per l’Economia n. n. 30 del 31 gennaio 
2014, sono introdotte le seguenti variazioni il cui utilizzo, sia in termini di impegni che di pagamenti, dovrà tenere 
conto delle disposizioni in materia di Patto di stabilità  contenute nella sopracitata Circolare n. 4/2014:



ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
Rubrica   2 - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –

       Ragioneria Generale della Regione
Titolo   1 - Spese correnti
Aggregato economico   5 - Oneri comuni relativi a spese di parte corrente

4.2.1.5.1. FONDI DI RISERVA    -  51,00
di cui al capitolo:

215701 Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine, ecc…    -  51,00

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA
Rubrica   2 – Dipartimento Regionale della Famiglia e 

         Politiche sociali
Titolo   1 - Spese correnti
Aggregato economico    1 - Spese di funzionamento

6.2.1.1.2 BENI E SERVIZI              +  51,00
di cui al capitolo

182502 Spese per accertamenti sanitari    +  51,00
(spese obbligatorie)

Palermo, 22 agosto 2014

                                                                                                               IL RAGIONIERE GENERALE
   F.to    (Mariano Pisciotta)

    

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ad interim
               ( Maurizio Varia) 

        

        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
                 ( Maria Pia Amodeo )

UPB DENOMINAZIONE    VARIAZIONE
     competenza



D.D.    2352/2014
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE
IL RAGIONIERE GENERALE

VSTO  lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 1;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014 n. 6 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2014 e per il 
triennio 2014-2016;

VISTO il  decreto  dell’Assessore  regionale  per  l’Economia  n.  30  del  31  gennaio  2014,   con  cui,  ai  fini  della  gestione  e 
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;

VISTA la Circolare n. 4 del 17 marzo 2014 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione con la quale, 
fra l’altro,  vengono indicati  i  limiti  massimi di  spesa  entro i  quali  ciascun Centro di  responsabilità  potrà adottare 
provvedimenti di impegno ed emettere titoli di pagamento nel corso dell'esercizio 2014;

VISTA la nota n. 40473 del 17.07.2014 di questa Ragioneria generale - Servizio monitoraggio e controllo della spesa pubblica – 
con cui si accoglie la richiesta del Dipartimento Famiglia e Politiche sociali,  n. 22565 del 30.05.2014 di incremento del 
limite di competenza eurocompatibile limitatamente per l'importo di euro 50.000.000,00, determinando nell'importo di 
euro  89.937.200,00  il nuovo limite di competenza eurocompatibile; 

VISTA la nota n. 29987 del 01.08.2014 del Dipartimento regionale Famiglia e Politiche sociali, con cui, si chiede l’incremento 
della disponibilità del plafond di cassa relativo agli Interventi Comunitari, Statali e connessi cofinanziamenti per l’importo 
complessivo di euro 80.500.000,00,00 al fine di consentire l'emissione titoli di spesa urgenti ed indifferibili, connessi in 
particolare, per l'importo di circa 53 milioni di euro, ad interventi comunitari del P.O. FESR 2007/2013 (cap. 582015-
582016-582021-582022) e del P.O. FSE 2007/2013 (cap. 583307) ;

VISTA la nota n.  46002 del  20.08.2014  con cui  la Ragioneria  centrale  competente,  trasmette  la  suindicata nota 
dipartimentale n. 29987/2014 ed esprime parere favorevole alla richiesta variazione;

CONSIDERATO che dalla specifica dei pagamenti da effettuare, contenuta nella citata nota dipartimentale n. 29987/2014,  una 
quota degli stessi, pari a circa 33 milioni di euro, è da escludere dal calcolo ai fini del raggiungimento degli obiettivi del 
Patto in quanto corrispondenti alle quote a carico dell'Unione Europea relative ad interventi dalla stessa cofinanziati;

CONSIDERATO che attualmente la disponibilità residua del palfond di cassa relativo agli Interventi Comunitari, Statali e connessi 
cofinanziamenti del  Dipartimento Famiglia e Politiche sociali è pari a circa 1.800.000,00 euro;

RITENUTO di  apportare,  per  l’esercizio  finanziario  2014,  al  quadro  delle  previsioni  di  cassa  della  spesa  del  Dipartimento 
regionale  Famiglia e Politiche sociali–  Interventi Comunitari,  Statali e connessi cofinanziamenti la variazione di euro 
80.500.000,00 il cui utilizzo dovrà tenere conto delle disposizioni vigenti in materia di Patto di stabilità;

D E C R E T A

Art. 1

Al quadro delle previsioni di cassa per l'esercizio finanziario 2014 sono apportate le seguenti variazioni:

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
CENTRO DI RESPONSABILITA’: Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
Fondo per l’integrazione delle dotazioni di cassa
Capitolo 215710 – Interventi Comunitari, Statali e connessi cofinanziamenti    -   80.500.000,00

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA
   CENTRO DI RESPONSABILITA’:  Dipartimento regionale della Famiglia e 
   delle Politiche sociali            
   Interventi Comunitari, Statali e connessi cofinanziamenti                                  +   80.500.000,00

   Palermo, 05.09.2014
                           IL RAGIONIERE GENERALE

                                                                                    f.to (Mariano Pisciotta)
                    IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

            (Maria Pia Amodeo)


